РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

31.12.2015 года № 799-р
О подготовке к эпидемиологическому

сезону по гриппу и острым

респираторным вирусным

инфекциям в 2016 году

в Карталинском районе
В целях обеспечения готовности к эпидемиологическому и пандемическому распространению вируса гриппа в Карталинском районе в эпидемиологический период в 2016 году,

1. Утвердить прилагаемый состав оперативного штаба.
2. Утвердить прилагаемый комплексный План мероприятий по предупреждению распространения гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций в Карталинском районе на 2016 год.

3. Главам поселений в течение отопительного сезона контролировать работу объектов теплоснабжения и соблюдение температурного режима.

4. Начальнику Управления образования Карталинского муниципального района Шалашовой Н.А.:

1) оказать содействие работникам учреждений здравоохранения в реализации национального календаря прививок части иммунизации против гриппа детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения и общеобразовательные школы и работников образовательных организаций;

2) обеспечить проведение профилактических мероприятий и соблюдение дезинфекционного режима в учреждениях образования.

5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий независимо от формы собственности:

1) изыскать средства для вакцинации против гриппа всех работающих граждан;

2) провести мероприятия по созданию надлежащих условий в осенне-зимний период для сотрудников, работающих на открытом воздухе, а также поддержанию необходимого температурного режима в рабочих помещениях;

3) обеспечить работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи.

6. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница» Никулину А.А., главному врачу негосударственного учреждения здравоохранения «Узловая больница на станции Карталы открытого акционерного общества «Российские железные дороги» Малышевой Г.А.:

1) обеспечить проведение профилактических прививок населению Карталинского муниципального района;

2) обеспечить готовность отделений к приему больных гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями в период сезонного подъема заболеваемости;

3) предусмотреть создание необходимого резерва препаратов для лечения гриппа и его осложнений;

4) обеспечить соблюдение температурного и дезинфекционного режима в отделениях.

7. Рекомендовать владельцам аптек обеспечить необходимый резерв масок, препаратов для лечения гриппа и его осложнений для реализации населению.

8. Рекомендовать главному редактору автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Карталинская новь» Жамбусиновой С.Р. регулярно информировать население по вопросам личной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций.

9. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского

муниципального района

          С.Н. Шулаев
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Карталинского муниципального района

от 31.12.2015 года № 799-р
Состав оперативного штаба

Клюшина Г.А.
– заместитель главы Карталинского муниципального

района по социальным вопросам, руководитель

оперативного штаба

Никулин А.А.
– главный врач муниципального учреждения

здравоохранения «Карталинская городская

больница», заместитель руководителя оперативного

штаба

Члены оперативного штаба:

Астахов А.А.

главный врач филиала федерального бюджетного

учреждения здравоохранения

«Центр гигиены и эпидемиологии» (по согласованию)
Васев Я.С.

– исполняющий обязанности начальника

межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Карталинский» Челябинской области
(по согласованию)
Звездина С.А.
–  начальник территориального отдела

                    Управления «Роспотребнадзора» в Карталинском,

Брединском и Варненском районах (по согласованию)
Майорова Л.Ф.
 – главный врач филиала федерального

государственного учреждения здравоохранения

«Центр гигиены и эпидемиологии»

по Южно-Уральской железной дороге

(по согласованию)
Малышева Г.А.
– главный врач негосударственного учреждения

здравоохранения «Узловая больница на станции

Карталы открытого акционерного общества

«Российские железные дороги» (по согласованию)
Шалашова Н.А.

– начальник Управления образования Карталинского

муниципального района

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Карталинского муниципального района

от 31.12.2015 года № 799-р

Комплексный План

мероприятий по предупреждению распространения гриппа

и других острых респираторных вирусных инфекций

в Карталинском районе на 2016 год
	№
	Наименование  мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	I. Мероприятия в предэпидемический период

	1.
	Провести совещания с медицинскими работниками города и района по вопросам профилактики, диагностики, лечения ОРВИ и гриппа
	С октября 2016 г. ежеквартально
	Главный врач МУЗ «Карталинская городская больница»

Никулин А.А

Главный врач НУЗ «Узловая больница на ст. Карталы»

Малышева Г.А.

	2.
	На аппаратном совещании у заместителя главы Карталинского муниципального района заслушать вопрос  о готовности Карталинского района к эпидемии гриппа и ОРВИ в эпидемический сезон
	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Территориальный отдел Роспотребнадзора

Звездина С.А.

Никулин А.А.

Малышева Г.А.

	3.
	На предприятиях, в организациях и учреждениях района провести разъяснительную работу  по предупреждению и распространению гриппа и ОРВИ
	Октябрь-ноябрь 2016 г.
	Никулин А.А.

Малышева Г.А.

	4.

	Организовать в СМИ разъяснительную работу среди населения по обеспечению личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ
	С октября 2016 г. по март 2017 г.
	МУЗ  «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

Главный редактор

АНО «Редакция газеты «Карталинская новь»

Жамбусинова С.Р.
Территориальный отдел Управления «Роспотребнадзора» в Карталинском, Брединском и Варненском районах Звездина С.А.

НУЗ «Узловая больница на ст. Карталы ОАО «Российские железные дороги»

Малышева Г.А.

	5.
	Подготовить инфекционное отделение для приема больных  с тяжелыми формами гриппа и ОРВИ. Обеспечить необходимым запасом лекарственных средств
	Октябрь

2016 г.
	Главный врач МУЗ «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

	6.
	Организовать своевременное проведение профилактических прививок населению и  группам риска
	по мере поступления вакцины
	Руководители предприятий, учреждений, организаций,

Главный врач МУЗ  «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

Начальник управления образования КМР

Шалашова Н.А.

Территориальный отдел Роспотребнадзора

Звездина С.А.

	7.
	Строго контролировать соблюдение  температурного режима в ДОУ, школах, ЛПУ, предприятиях
	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Звездина С.А.

Шалашова Н.А.

Руководители предприятий, организаций

	II. Мероприятия в период подъема гриппа и ОРВИ

	1.
	Организовать ежедневный учет заболеваемости гриппом и другими ОРВИ, обеспечить передачу сведений о заболеваемости в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

	С октября 2016 г. по май 2017 г.
	МУЗ  «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

НУЗ «Узловая больница на ст. Карталы ОАО «Российские железные дороги»

Малышева Г.А.

	2.
	Предусмотреть (при необходимости) выделение дополнительного автотранспорта  для обслуживания больных на дому
	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Главный врач МУЗ  «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

НУЗ «Узловая больница на ст. Карталы ОАО «Российские железные дороги»

Малышева Г.А.

	3.
	Обеспечить возможность перепрофилирования коечного фонда больницы,  определить дополнительный коечный фонд для лечения больных гриппом с учетом прогнозируемого процента госпитализации в период пандемии, в т.ч. организацию реанимационных коек на базе инфекционного отделения с необходимым оборудованием, разграничение потоков госпитализируемых больных, а первую очередь беременных женщин
	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Главный врач МУЗ «Карталинская городская больница»

Никулин А.А.

	4.
	Во всех больницах, поликлиниках обеспечить проведение противоэпидемического режима
	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Главный врач МУЗ «Карталинская городская больница» Никулин А.А.

Главный врач НУЗ «Узловая больница на ст. Карталы»
Малышева Г.А.

	5.
	Во всех ДОУ, школах обеспечить выполнение противоэпидемического режима. Объявлять карантинные мероприятия в образовательных учреждениях в случае регистрации 33% заболевших

	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Управление образования

Шалашова Н.А.

Территориальный отдел Роспотребнадзора Звездина С.А.

	6.
	Запретить проведение массовых мероприятий в закрытых помещениях в случае возникновения эпидемии гриппа и ОРВИ
	С октября 2016 г. по апрель 2017 г.
	Управление образования

Шалашова Н.А.

Территориальный отдел Роспотребнадзора Звездина С.А.